

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska 14.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański...

Sesja Sejmu galicyjskiego 1884.

IV.

Niniejszy artykuł będzie prawdopodobnie o statym słowem dziennikarstwie o ubiegłej niedawno sesji sejmowej...

Ze wszystkich przedmiotów, które stały na porządku obrad Sejmu galicyjskiego w r. 1884 sprawa rewizji statutu kolei państwowych...

i sily i nie mogli się już „pozbierać“ wówczas, kiedy tego najbardziej było potrzeba.

Cóż należało zrobić w obec takiego stanu rzeczy? Zdaniem naszym wszystkim, tylko nie to, co się zrobiło...

Ale stało się. Abdykowaliśmy kompletnie na punkcie statutu organizacyjnego i z ręką na sercu...

Otrzymujemy następującą odezwę: Zapraszamy panów wyborców byłego obwodu Kołomyjskiego...

Antoni Bohdanowicz. Roman Puszyński.

Jak wiadomo, Sejm załatwiający w b. r. sprawozdanie komisji kolejowej o wniosku p. Chama...

W wykonaniu tego polecenia i z uwagi, że w skutek prośby hr. Jakóba Romaszkana o koncesję...

Przekazaną zaś Wydziałowi krajowemu uchwałę Sejmu z dnia 10. września b. r. petycję ks. Adama Sapiehy...

Borkowskiego, hr. Jerzego Dunin-Borkowskiego, hr. Jakóba Romaszkana i hr. Seweryna Brunickiego...

Polscy uczniowie akademii rolniczej w Wiedniu muszą się już w tym roku przygotować na zawód...

Znika także druga kategoria stałych zaszków, które Sejm corocznie uchwałiał.

W sprawie wspomnianej przez nas wczoraj rewizji trasy kolei lokalnej Dębica-Nadbrzeże...

W końcu Dniowicz proponuje, ażeby Bułgariowie, Serbowie, Czarnogórcy i Mahometanie z Bosniakami...

Rosja, Anglja i Dardanele.

Uczucia przyjaźni Gładszta dla Rosji są powszechnie znane również jak rozmaite usługi, oddane Rosji przez dzisiejszego angielskiego premiera...

Uwaga Rządu tureckiego skierowana — z pewnością nie zawczasie — na pretenzje Rosji nazywanych Bosforu i Dardanelów jako dróg przewozowych...

Owoż sprawa jest wielce ważną dla interesów angielskich na Wschodzie, tembardziej, że kanał Sueski stoi otworem dla statków rosyjskich...

Ziemie polskie.

Dzisiejszy Dziennik Warszawski zawiera telegram z Petersburga o dymisji generała-majora Moskwinia...

W tymże samym numerze Dniowicza znajdujemy wstępny artykuł o przyszłej uroczystości apostołów słowiańskich...

W końcu Dniowicz proponuje, ażeby Bułgariowie, Serbowie, Czarnogórcy i Mahometanie z Bosniakami...

O fałszowaniu urzędowych dokumentów przez Rząd rosyjski widać osytnie. Przytaczamy ob-

nie miejsce, które Rząd rosyjski w dokumentach ka. kardynała sekretarza stanu Jacobiniego wymazał...

„Biskupi uwzględniają przy wyborze mianowicie te osoby, które są dla Rządu personas gratiae, lecz naturalnie wybranymi być mogą tylko tacy mężowie...

Słowa „Romano catholicae“ wymazano w Petersburgu, ażeby w seminarjach katolickich mogły funkcjonować jako profesorowie schizmatycy.

Do tego dokumentu, biskupom przesłanego, dołączył Tołstoj, jak donoszą do Germanji, jeszcze pismo do siebie następującej treści: „Zwracam uwagę Waszej Ekscelencji, że pomimo tego układu z Rzymem, nie zostały zmiesione istniejące dotychczas ustawy i przepisy, lecz że to jest tem bardziej obustronne...

Pismo takie zapewne nie potrzebuje komentarza.

Sprawy zagraniczne.

Berlin 18. listopada. Nordd. Allg. Zeitung oblicza ilość głosów, które padły na poszczególne stronnictwa...

Table with 4 columns: Party, 1881, 1884, Przyność lub ubytek gł. Includes rows for Konserw., Rządowy, Narodow., Wolnom., Centrum, Polacy, Demok., Socjalści, Dniowicy.

Ogółem oddano w roku 1884 gł. 5.661.066; w roku 1871 zaś tylko 5.097.760. Liczby te nie będą bardzo dokładne.

Petersburg 17. listopada. Cała prawnie prasa rosyjska, jakby na daną komendę, poczęła napadać na chanat chiński...

W końcu Dniowicz proponuje, ażeby Bułgariowie, Serbowie, Czarnogórcy i Mahometanie z Bosniakami urządzili odrębną uroczystość w Kijowie...

Nasze wydawnictwa ludowe.

Co pisać i jak pisać dla ludu, oto pytanie, nie ze wszystkim dotąd rozstrzygnięte, od którego cała pożyteczność literatury ludowej zależy.

przynajmniej w tym kierunku, że z tego właśnie wychodzi stanowiąca. Za wielką zasługę poczytać im należy, że nabierają co raz więcej kierunku praktycznego...

Powiatka, stanowczo powiedziewać możemy, użyła się i nie zajmuje w takim stopniu, ażeby zamierzony skutek odnosiła.

coraz pożyteczniejszą dla tego, że z tego właśnie wychodzi stanowiąca. Za wielką zasługę poczytać im należy, że nabierają co raz więcej kierunku praktycznego...

kóra nigdy nie straci swojego uroku i pożyteczności, wyszła w wydaniu „Macierzy“ z pięciu historycznymi ilustracjami Eliasza.

Najtańszy z wszystkich wyszedł też i kalendarz „Macierzy“, o którym wiedzą już nasi czytelnicy. Obok zwykłej części informacyjnej, odznacza się dobrem artykułami treści odnoszącej się do stosunków wiejskich, gospodarskich i domowych.

Kalendarz „Macierzy“ jest tak ułożony, iż odpowiada potrzebom szerokiego kręgu czytelników. Ekonomowie, nauczyciele i w ogóle gospodarze wiejscy, Kółka rolnicze, inteligencja miasteczkowa, wszyscy korzystają z niego.

Działanie „Macierzy“ uzupełnia przeznaczona dla ludu czasopiśmiem Niedziela, o którym sumieniem powiedzieć można, iż pojmując zadanie swoje w całej pełni, lepiej może niż ktokolwiek z dawniejszych pism tego rodzaju.

Obok „Macierzy“ starsze od niej „Wydawnictwo dzieł ludowych“ nie porzeka swojej pożytecznej pracy i ogłasza nieprzerwanie na każdy miesiąc po parę książeczek na przemian w polskim i ruskim języku.

Wz. Z.



azjatycka, nie zasluguje tak samo jak i jej de-
spotyczny chan na wielkie sympatie, a powtorze,
ze owszem w dobrze zrozumianym interesie euro-
pejskim nalezy pragnac, azby Rosja jak najwiec
cej pochlebnie adobocyla w Azji. — W organie
partji „narodnikow“, w „Niedzieli“, znajdujemy na-
stępujace ciekawe cyfry i uwagi o polozeniu
średniej własności ziemskiej w Rosji: Jak rzycho,
naprzykład w gubernji Ekaterynosławskiej postę-
puje wyzwanie się z ziemi obywateli, o tem
świadczą okoliczności, że w jednym tylko powie-
cie ekaterynosławskim od roku 1861 do 1879
szlachta wyzbyła się 30% swoich gruntów. W tym
samym przeciągu czasu Niemcy powiększyli swoją
własność ziemską o 5.133 dziesięcin do 55.632,
rolnicy zaś kułacy rosyjscy ze stanu kupieckiego,
mieszczan i włościan od 7.358 do 27.432
dzies. Popołu z Niemcami żydzi też chciwie wy-
wierają ziemię z rąk zrujnowanej szlachty i prze-
siedlają się do dwór obywatelskich. W samym
tylko powiecie elizabetgradzkim, gubernji chersońskiej,
od 1863 do 1878 roku żydzi nabyli 28.611 dz.
ziemi, gdy tymczasem włościan w tym samym
okresie powiększyli swoją własność ziemską tylko
o 4.989 dzies. Tak również w kraju sachodnim
własność ziemską wymyka się z rąk szlacheckich
i przechodzi do żydów. Nowi tu ziemianie — ży-
dzi są najstraszniejszymi niszczycielami kraju;
jest to jakaś szarańcza żarłoczna, są to nienasy-
cone pijawki, wysysające krew z ludu, wyczerpa-
jące grunt, grabiące mienie ludu. Dawniejsi zie-
miarze są w oplakanej pozycji, niby kończą
ostatnie dni swoje. Powyższe słowa zasługują
tembardziej na uwagę, że pojawiły się w piśmie,
które się ze swoją niechęcią ku obywatelstwu w
ogóle i polskiemu w szczególności nie kryje.

KRONIKA

Laodo dnia 21 listopada

Wiadomości osobiste. Stan zdrowia biskupa
Budigiera polepszył się cokolwiek, bolosci się zmnie-
szily, a pacjent skarży się raczej na oslabienie. Apetyt
jest sadownalajacy. Powołano s Wiednia dr. Dittla.
Ze wasch stron nadochoda telegramy kondolencyjne,
miedzy innymi od kardynała Schwarzenberga,
hr. Belcredi'ego, hr. Falkenhayna i in. Poch.
G. Greuter przybyl do Linciu — P. Stefana Eichel-
horna, rodem s Krakowa, otrzymal wczoraj na tam-
tejszym uniwersytecie stopien doktora praw.

Nekrologia. W Przemyslu smari dnia 18 bm.
Mateusz Sartyni, b. redaktor „Gazety Lwowskiej“,
w majosci brata swego Jablonicy ruskiej w Sa-
nokiem, licząc przeszło lat 90. Do ostatnich czasów
najmował się ciągle pracami literackimi i studjami
nad gramatyką polską, która prawdopodobnie opracow-
aną zostawił w rękopisie.

Baltazar Kalinowski

Daia 28. października
b. r. smarł po długiej i ciężkiej chorobie, niedaleko
od Petersburga, jeden s dość wybitnych i zaszczytnie
znanych siómków naszych, Baltazar Kalinowski,
mając lat wieku 58. Dość losai jeszcze koleday jego
z uniwersytetu petersburskiego s lat 1846—1851
pamiętają go, jako jednego s najoczywistszych i naj-
bardziej poświęcających się osłómków studenckiego
kółka w stolicy. U niego się zbierano, w mieszkaniu
jego mieściła się tak potrzebna i ciałym zasobem
dla uczycech się będąca biblioteka studencka. Od r.
1852 Kalinowski wykładał statystykę w kilku szko-
łach kadetów, magistrował się s nauk kameralnych,
bronił rozprawy „O wolnym handlu“ i nawet zajmow-
ał czas niejaki katedrę nauki finansów w uniwersy-
tecie w charakterze profesora adjuktka. W 1862 r.
rozpoznał się życie jego wedrowe na skutek pe-
wnych podejrzeń politycznych. Relegowany do Astrach-
ania, przeniesiony został potem do Bijaża w Tom-
skiej gubernji, skąd poszłom mu przeniesić się do
Tulu na mieszkanie; wreszcie wrócił do Petersburga
w 1873 r., gdzie się kwalifikował na przysięgłego
adwokata. Kalinowski rodem był s Pińska, a gimna-
zjalnie wykształcony pobierał w Wilnie, gdzie kre-
waw jego, Andrzej Kalinowski, był przelotowym
w byłym instyтуcie szlacheckim. Zmarły pozostawił
po sobie najlepsze wspomnienie jako uczciwy i bezin-
teresowny osłómk, niezamordowany pracownik, s ser-
cem osulem i gorącym, gotowem na każde swolanie
nieść pomoc udającym się do niego najuboższym
ludziom, którzy potrzebowali prawej obrony. Poso-
stał żonę i synka w chłopcym wieku. Pochowanie
swłok odbyło się we środe 31. października b. r.
na omentarsu rzymsko-katolickim w dzielnicy wy-
borzkiej.

Kalendarz. Sobota (22.): Cecylii P. — Wasze-
mily. Wschód słońca o godz. 7. min. 22, zachód o
godz. 4. min. 9.

Kalendarz myśliwski. W listopadzie po-
lować wolno: na słonki, cietrzewie i głąsno, jarząbki,
bażanty i kuropaki, dropie i pardwy, ptactwo bło-
tne i wodne, jelenie, kopy, sające, berenki i lisy.

Konkurs ogłosa Wydział krajowy na stypen-
dium z fundacji arcyka. Radolfa o roczny 120 zł.
Stypendjum to przeznaczono jest wyłącznie dla uc-
niów szkół realnych bez różnicy wyznania religij-
nego. Pierwszeństwo mają synowie mieszkańców po-
wiatu przemyskiego, jak tenże istniał w r. 1861,
tudzież synowie tych urzędników, którzy w czasie
utworzenia fundacji, t. j. w r. 1861, stawali na
posadach urzędowych w powyższym powiecie. Gdyby
takich kandydatów nie było, natędy otrzymać może
stypendjum uczeń szkół realnych pochodzący s byłego
obwodu przemyskiego. Prawo nadawania stypendjum
służy każdorazem zastępczo, a stypendysta
może je pobierać aż do ukonczenia szkół realnych.
Podania wniesione bez wianu na ręce Dyrekcji szkol-
nej do Wydziału krajowego najdalej do 15. grudnia br.
Wzwanie o pomoc. Karol Osachowski (syn
znanego nasennym pilownika polegołego w walkach
r. 1863), dzierżawca Wojnarowy nżnej, rolnik saoyi
i pracownik, w skutek pożaru wybuchłego s podpa-
lecia w noy dnia 29. na 30. października r. b.
utracił całe swoje mienie. Przeszło tysiąc kóp nie-
sabszpieszczonej krosaucji, wszystkie młody dochowek,

trada, drób, zaprzęgi, sprzęty gospodarskie i domo-
we, wszystkie sapaży spirychrowe i szpinarskie, sto-
wem wszystko, co kilkunastoletnia twarda praca do-
rabiającego się gospodarza sgrondać się dołała, dla
wytwiercia licznego rolnia, zniszczone zostało do
sacęta. Acs sąsiedzi najubitsi pospieszyli tak cieżko
nawidzonemu s doradzą pomocą, niemniej praeo osu-
jemy się w obowiązku odzwad się niniejszem do
wszystkich, którym nieobojętna jest niedola bliźniego,
w tem przekonaniu, że mimo licznych ofiar, jakie
ostatniei osasy na różne cele składać przychodziło,
najsiadzie się jeszcze bolaj gross wdowi dla nosowego
osłowieka, ojca sąsiedzora dsiad drobnych, który bez
właszej winy dotkały został zupełną ruiną. Za-
skawe daki tak w produktach jak gotowicie pro-
simy przasyłać albo wprost do posiadowanego w
Wojnarowy nżnej, poczta Grybów, albo do biura To-
warzystwa rolniczego okręgowego w Nowym Saacu,
gdzie przyjmowane i w swoim czasie w pismach pu-
blicznych kwitowane będą.

Do miłosierdzia pocciwych ludzi smuszeni je-
stemy apelować dziś ponownie na rzecz nieszczęśli-
wego Agnieszki J., wdowy po rymarzu s Buczacza, która
s pielęgniem drobnej dsia.wy, na dobytek jeszcze
chora, cierpi głód i simo — słowem nędzę najkro-
piejszą. Łaskawe daki prosimy przasyłać na ręce
naszej Administracji, a przypominamy, że jeśli kiedy,
to w takim wypadku najspieszej się ma zastosowanie
snaas przasyłać: „Bis dat, qui cito dat!“ — bo sima
sacęta już biedakom doskwierało na dobre, a mros
dochodzi do 10 i więcej stopni...

Neofitka. Dnia 31. października b. r. przyjeła
w kosciele OO. Dominikanów sbrzesł św. pana
Udale Schleichera, przygotowana przez O. Kamilńskiego,
jesuitę. Otrzymała na chrzcie imiona: Adalina, Józefa,
Marja. Do chrustu trzymali pan Nawratilowa,
matka rady pocztowego, i pan Strzyżowski.
Chrześci O. Niemoczynski, dominikanin.

Nowa sala lwowskiego Towarzystwa gimna-
stycznego „Sokół“. Towarz. gimnast. „Sokół“, sa-
jmające dotąd wynajęty a bardzo nieodpowiedni lokal,
prawy ul. Kurkowej, w krótkim czasie przeniesie się
do własnego domu. Oto jego opis, podany w organie
„Sokoła“ „Przewodnikowi gimnastycznemu“. Plac, na którym
stał dotychczas lokal, położony przy ulicy Zimorowicza
i Śniarskiej, zajmuje powierzchnię ogólną
około 922 metrów kw. Z powierzchni tej tylko
65 metr. kw. sostoawo na podwórza, reszta zaś, tj.
857 metr. kw. sostoawo zajęte pod budynki, mieszczą-
ce tylko wyłącznie lokalni ści dla sakładu gimnasty-
cznego niebędące. Wchód głowy do sakładu s ulicy
Zimorowicza, prowadzi do przedsionka, s którego po
kilku stopniach wchodzi się do sieni głównej, mieszczą-
cej w głębi schody na pierwsze piętro. Z sieni
sarsz na lewo, jest wejście do szałi widnej, obser-
wacyj, 12 58 m. b. długiej, 5 84 m. b. szerokiej, prze-
znaczony dla osłómków Towarz. Z szałi dwoje drzwi
szerokich prowadzi bezpośrednio do wielkiej szałi gim-
nastycznej 16 m. b. szerokiej, a 23 50 m. b. długiej,
sajmującej satem powierzchnią 378 metr. kw. tj. blisko
połowę całej sabsudowanej powierzchni. Sala jest 9 40
m. b. wysoka, sajmuje więc wysokość part. ru i I pie-
tra. Długością swoją sła ciągnie się wzdłuż ul. Śni-
arskiej, gdy szałnia jest od ul. Zimorowicza położo-
na. W narożniku domu, pomiędzy szałią a szałnią, u-
mieścione są schody, komunikujące bezpośrednio s
obydwiema, a prowadzące do I piętra do szałi, po nad
szałią umieszczony, i teje samej os szałnia wielko-
ści, przeznaczony na sale ssermierki. Z wielkiej szałi
gimnastycznej, w ścianie podziękaj, oknom przeciwi-
glej, umieszczony są wejścia: w rogu na prawo do
sieni głównej, w środku do malej szałi komunikacyj-
nej s podwórza, s której na lewo jest wejście do
wychodków, a na prawo do sieni głównej; następane
drzwi prowadzi do pokoja dyrektora gimnastyki, a
ostatnie drzwi w rogu na lewo do drugiej szałi, od
podwórza położonyj, a przeznaczonyj dla uczniów gim-
nastyki. Z szałi tej jest bezpośrednio wejście na
podwórza, a przez malej siankę o której wyżej wspo-
minalno, jest komunikacja s sienią główną i głównym
wychodem. Z głównej sieni na prawo pierwsze drzwi
prowadzą do lokalu, przeznaczonyego na kancelaryj-
saki, słozonego s przedpokojem, dżetego fronto-
wego pokoju od ulicy Zimorowicza i se skła-
du; drugie zaś drzwi w głębi położone, pro-
wadzą do mieszkania stróża od podwórza, słozonego
s kuchnią i malego pokoju. W głębi sieni głównej, jak
na początku powiedziano, umieszczony są obszerne
trójramienne schody, prowadzące do I-kalów I piętra,
a mianowicie: na prawo do szałi ssermierki, po nad
szałią dla osłómków umieszczony, o której już wyżej
wspominalno; s wprost zaś i na lewo do lokalu po-
łożonego po sad przedsionkiem, kancelaryj, mieszka-
nia stróża, słozonego s przedpokojem, komunikacyjego
się także s szałią ssermierki, s dżetego pokoja fronto-
wego, przeznaczonyego na sale obrad wydziału Towarz.,
i s jeszcze większego pokoju od podwórza, bez wła-
ściwego dla celów Towarz. przeznaczona. Wielka sala
gimnastyczna jest bez sapszczonyj jedną s najobszer-
szych we Lwowie, bo może pomieścić wygodnie do
500 osób, w połączeniu więc s szałią dla osłómków,
sala ssermierki i posostalym całym lokalem I piętra,
stanowiąc może bardzo wygodny lokal, na wszelkiego
rodzaju sebrania publiczne, jak koncerty, odczyty,
sgrondaenia uroczystościowe itp. Sala ssermierki,
mająca w ścianie przedsiadkowej od wielkiej szałi sa-
szej szerokości otwór, służyć może wygodnie s gal-
lerją bądź dla muzyki, bądź też dla publiczności. Lok-
al I piętra zaś może być użyty za bufet. Towarz.
wynajmujące lokal na podobne cele, naturalnie, że sa-
wem tylko w osasie wolnym od ćwiczeń gimnasty-
cznych, tak osłómków, jak i nosniów, może mieć sa-
sany obecną dochód, którym przynajmniej podatki
pokryć będzie w stanie.

Gmach cały jest wymurowany s wyborowej
ogty, na mocnym kamiennym fundamencie. Piwnice
znajdują się tylko pod szałią, kancelaryj i mieszka-
niem stróża. Posadzka parterowa w całym budynku,
wysieniona jeden metr po nad poziom chodnika ulicy,
zapewnia dostateczną budynkowi suchotę. Dla lepszego
jednak sabszpieszczenia od wilgoci samej szałi, pod
którą nie ma piwnic, całą powierzchnię pod podłoga,
w wysokości chodnika ulicy, wyłożono posadzką ce-
glaną na oemencie, podłoga zaś sama, ułożona jest
na belkach, wpartych na umyślnie wymurowanych
filarach, a cała przestrzeń pod podłoga sostoawo
pełną, s urzędowane przewiewy s dolu będą utrzymy-
wad doskonałą suchotę. S mo prae się roznosić się,
że konstrukcja podłogi jest tego rodzaju, iż przepu-
ścić sima od spodu nie będzie. Sala gimnastyczna
odświetlona jest dwunastoma oknami od ulicy Śniars-
kiej, s której trzy w wysokości partera, a dsiadziej
w wysokości pierwszego piętra. Szałnia i sala sser-
mierki odświetlone są każdą osteremą oknami od
ulicy Zimorowicza. Odświetlenie wieczorne będzie ga-
zowe w całym lokalu. Do ogrzewania właściwego lokalu
gimnastycznego, nżyte będą piece żelazne systemu
p. Franciszka Rychnowskiego, posostawo zaś lokal
ności, ogrzewane będą swykłymi kamyczkowymi piecami.
Do konstrukcji dachu i stropu nad salą gimnastyczną,
użyto drzewa i żelaza, w odpowiednim połączeniu.

Dach jest łupkiem pokryty. Zewnątrna strona bu-
dynku wykończoną będzie dopiero w roku przyszłym
a to dla lepszego wysychania murów. Dodamy je-
szcze dla uspełnienia naszego opisu, że autorem
projektu jest p. Hallioki architekt, budowę prowa-
dzi jako przedsiadborca p. Albin Zagórski, budow-
alnicy, a kontrola techniczna powierzona p. Kasi-
miersowi Kułakowskiemu.

Nowe wybory do Rady powiatowej bobreckiej
rozpisane sostoły w ten sposób, że grupa gmin wiejskich
będzie wybierać d. 17. grudnia, grupa gmin wiejskich
19. grudnia, grupa wiejskich posiadłości 22. grudnia
b. r. Wybory te odbędą się w miejscach, ustawa
praeisanych, a wyborcom wydane będą karty legity-
macyjne, zawierające bliższe osnaczenie miejsca i go-
dziny wyborów.

W sprawie poboru do wojska ogłosa Magi-
strat, że według §. 14. instrukcji do ustawy wojsko-
wej winien każdy popisowy, tj. nalezący do osterich
klas wieku, obowiązany do stawienia się przy naj-
bliższym regularnym poborze do wojska, zgłosić się
pismem lub ustnie do nacelnika gminy swego miej-
sca pobytu w miesiącu grudnia celem sapisania go
w poczet powołanych do poboru. Stosownie do tego
postanowienia wywa Magistrat niniejszem wsayctki
klas popisowych, narodzonych w latach 1865, 1864,
1863 i 1862, i do gminy tutejszej przasyłać, jakoteż
obcych, przebywających tu w jakimkolwiek
celu (naukowym, handlowym, przemysłowym itp.),
na dsiad wszystkich tych, którzy wysyli już s pomie-
nianych klas wieku popisowego, jednakże nie prze-
kroczą 36. roku życia i s jakiegokolwiek przycyany
nie osyczli jeszcze zadodę powinności wojskowej, aby
do sapisu poborowych zgłosili się w miesiącu grudnia
1884 w miejskim urzędzie konskrypcyjnym osobiście,
a w razie słałości lub nieobecności, przez swych
rodziców, opiekunów lub w ogóle zastępów, ustnie lub
pismem, gdyż w razie słaściania tego obowiązku,
bez względu na dalsze postępowanie prawne, ulegną
grzywnie do sto (100) zł., a względnie karze aresztu
do 20 dni (§. 42. ust. wojsk.).

Kradzieże. Pańkowi Michalsowi, rolnikowi w
Grzybowicach koło Lwowa, skradziono 3 konie se
stajal, wartości 250 zł., s których jeden jest maści
derosowatej s łysiną na osole i s sągiętymi tylnymi
kopytami; drugi gniady, na osole łysy, s białą łatką
na grzbiecie i na boku; trzeci biały s wytartą sier-
ścią na lewym boku — Skradziono Pawłowi Ziawii
osowi, gospodarzowi w Jagielowie, 15 sznurków ko-
rali, wartości 300 zł., dwie monety słoze, wartości
42 zł., 12 owacyglerów i kontraktowe dokumenta,
tudzież jego lokatorce, Marji Maniewskiej, 3 słoze
pieniędzy, słoze kolecyk, wartości 33 zł., 90 zł.
pieniędzy i jej służbową kaskę. (G. L.)

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji s 20. listop.
Skradziono pana S. M. s wosy tytoń i cygara wart.
12 zł., doróżkarsowi J. N. kocu wart. 6 zł., a pani
R. O. 20 sztuk bielizny ssaos. M. O. i R. O. wart.
20 zł. Niedawno dotąd tragarz przywłaszczyl sobie
na skodę pani T. S. 60 zł. — W osasie wczoraj,
12. 11., który niósł s nią ul. Żółtkiewską. — Pani
A. D. sgałbia palares s 4 zł. i 3 kart. ssaos. —
Znaleziono kartkę ssaos. l. 43834.

Kraków 20. listopada. (Z szałi rozpraw.) W os-
adonej już sprawie Bolesława Malankiewicza i spół-
ników, zgłosili obrońcy szałenie nieważności głównie
z powodu przerywania obrony sa strony praewodzącej
Trybunału p. starsz. rady Osycyńska — Ro-
masowi Pechowskiewi i Franciszkowi Salcewskiewi-
mu, przasyłując nadto prawo rekursu co do wy-
miaru kary.

Główna rozprawa karna o salsowanie rozpora-
dzenia ostatniej woli śp. Wita hr. Żeleńskiego. odro-
szone sostoła s powodu niemożności stawienia się
w sądzie głównego świadka, Franciszka s hr. Żalu
skich hrabiny Żeleńskiej. Na szałenie obwinionego p.
S. wswani sostoła liczni świadkowie.

Nowy Sać 16. listopada. Prezydent tutejszego
sądu obwodowego p. Leonard Jarosch któremu Bada
miasta Nowego Saacu przed paru tygodniami s okazji
jubileuszu odbyty 40-letniej służby sądowej, nadała
obywatelstwo honorowe, przesyłał Radzie miejskiej
kwotę 2000 zł. do rozdania między ubogich nie-
saskców Nowego Saacu, przeznaczając kwotę 400 zł.
do rozdania między podpańcze rodziny chrześcijańskie,
a 1200 do rozdania po 200 zł. między osoby chrs-
cjańskie religij, które s powodu braku fundusów
pobrać się nie mogły, jeżeli i gdy w większe mał-
żeńskie se sobą wejdą. Rada miejska, przyjmując ten
wspaniały dar do swego rozporządzenia, słożyła sła-
czennemu dawcy publiczne podziękowanie.

Z nad Bugu pisaż do Osasu: Z siałna objo-
tunośća traktuje koleją Jarosławsko-Sukałska interesu
całej okolicy wzdłuż tej kolei położonyj, nie obudila
ona ani handlu, ani ruchu towarów, i nie stara się sa-
dodę uczynić potrzebom i życzeniom tutejszej ludno-
ści. Ze tak jest, udowodnić faktami: 1) Podróż ze
Sokoła do Lwowa trwa od godz. 7 rana do 10 1/2,
wioserem, a satem 15 1/2 godzin. 2) Jazda II klasą
kosztuje przeszło 10 zł., a s siakami przeszło 12 zł.
3) W Jarosławiu nie ma bezpośredniego połączenia
s podzięciem krakowskim. Podróż powossem ze Sokoła
do Lwowa odbywa się wśród dnia w 10 godzinach
i kosztuje tam i napowrót 14 zł., a do powozu sa 14
zł. wyjątego wiaśad może 3 osoby. Należałoby przeto
w interesie publiczności i samej kolei sapsrowadzić
bilety powrotne (tour et retour) ze Sokoła do Lwowa
sa opłata II klasą 10 zł., III klasą 5 zł., s prawem
pobytu we Lwowie do 5 dni, w takim razie ułatwi
się i uboższym podróż do Lwowa, a w ogóle wikt nie
będzie miał rachunku jechać powossem. Skrócił czas
jazdy przez sapsrowadzenie pociągu osobowego, który-
by ssaocznie krócej po stacjach się saszynował, a
nie samem osas jazdy by ukrczał. Należy praeo ko-
niecznie urzędzić pociąg osobowy, któryby ze Sokoła
o godz. 11 s rana odchodził, a o godz. 5 po południu
do Jarosławia przychodził i tam pocięciem kol Lwowa
się łączyl. Zaprowadzenie takiego pociągu jest tem
konieczniejsze że wsaycty s okolicy i sąsiedniej lud-
ności muszą obecnie na noc do Sokoła przyjeżdżać,
aby następnego god. 7 rana sdażyć na stację. Jest
to nadzwyczaj niedogodne tem bardziej, że w Soku-
lu nie ma dotąd żadnego odpowiedniego hotelu. Słychad
też, że obecnie sberają w całej okolicy podpisy na
petycję do Dyrekcji kolei Karola Ludwika, właśnie
w tych szałeniach wyosawiana. Cóż powiedzić wress
cie o drogach dojazdowych do dworców w Soku, Kry-
stynopolu i Belsie, usayctych jeszcze w lipcu przez
wsayctkie instancje jako drogi publiczne? Od lipca do
listopada, mimo najcięższych pory, mimo planów na
wiosnę jeszcze wykonanych, nie się dotąd nie srobił
i dsiad w Soku do dworca kolejowego s powodu błota
dostał się s trudnością. — W końcu nadmienić
muszę, że dotąd listy i przesyłki pocostowe s Krakowa,
mimo kolei, idą na Lwów, gdyż Rząd nie porozumiał
się s Dyrekcją kolei, co do nżywania wagonu pocost-
owego. Wszakże praeo listy i dzienniki krakowskie
i wiedeńskie leżą 18 godzin we Lwowie na poczcie,
oszekając na pocztę odchodzącą do Sokoła, a jednak
już od 4 miesięcy koleją do Sokoła jest w ruchu.

Buczacz 1. listopada. Na cele szpitala dla ubo-
gich chorych pod wezwaniem Matki Boskiej Czesło-
chowskiej w Buczaczu słożył od l. oszewca do 1. li-
stopada następujące daki: Za osęje ks. Fr. Sawy
„Polskie dzieje i nadzieje“: ks. biisk Morawski, bar.
Krysostof Błazowski, s hr. Rejów Oschocka, hr. Aniela
Krasicka i Mencil po 10 złr. Karol Morwicz, bar.
Mieos. Błazowski, ks. Bialkowski, bar. Erasmus Heydel,
Wład Racieński, L. Ssaawłowsy, Marja Ronchetti, bar.
Marjan Błazowski, ks. kan. Stan. Gromnicki i dr. O-
poleki po 5 zł. Paweł Solecki, Ignacy Zdrasili, Sylw.
Srokowski, Apol. Wołicki po 4 zł. Amalja Bogucka,
Erasm Wolanski, Gustaw Zucker, dr. Ludwik Żmła-
kowski, Michał Borowski, Ant. Kosieki, ks. Zawireki,
Leop. Kakawski, ks. Kasim. Aktyl, Idalja Dąbrowska
i ks. M. Sowieński po 3 zł. Feliks Bińkowski, Piotr
Gabrysi, Jan Gólski, Maks. Heldenberg, Teofil Ka-
nenberg, J. Cywiński, dr. Leon Koźmiński, ks. An-
drzejowski, Aleks. Borkowski, Jan Borkowski, ks. F.
Posuchowski G. Kohn, D. Hirschhorn, Rosalja Osaj-
kowska, Wład. Osayowski, Ignacy Rozawski, Artur
Z. Cielecki, ks. kan. Kaliniewicz, Włdys. Gniwos,
Kornel Piller, Kat. Plattner, ks. Ant. Królicki, bar.
Jan. Błazowski, Bol. Wolanski, M. Babelchowski,
ks. Wład. Jachimowski, ks. Ferd. Majewski, Czeko-
ski Zygm. Wendorff, Ludwik Noss, ks. Piaszkiewicz,
ks. Krakowski, ks. Wesołowski, ks. Atan. Nityniecki,
ks. Jakób Nowakowski, Andr. Mikull, Ssaosop. Krse-
miński, Józef Krysostofowicz, ks. Felistyński, Marjan
Bybyszynski, Alojzy Sonnawend, J. H. Saffra Juljan
Kosieki, ks. Cyryl Jahner, Necheles, Józef Rybaczek,
ks. Jan Hala, Zdzisł. Ujejski, Marja Oschocka, R. Zie-
liński, Jan Wislarski, dr. Ferd. Obtułowicz, Pius
Twardowski star. radca, ks. Michał Szyba, ks. Rya-
kiewis, Robert Filipek i dr. Edward Krzyżanowski
po 2 złr.

Z oszetek pobrano w tym osasie zł. 2190. Os-
łóżył zaś zwrot kosotów leczenia zł. 1540. Hr. O-
skar Potocki darował 6, Artur Z. Cielecki 2 luty
drzewa opalowego. Prócs tego p. Aleks. Borkowski
10 korey kartofli.

Zaskawym dawcom „sossere Bóg zapłać“ sła-
dza Zarząd szpitala. W imieniu Zarządu

Dr. Edward Krzyżanowski.
Wiedeń 19. listopada. Sfarę kupieckie w Wie-
dniu ssaierosowały się rostrzygnięciem procesu, wy-
toczonego praeo jednemu s tamtejszych kupców
o osustwo. Rzecz się miała jak następuje. Za oknami
jednego s sklepów pojawiły się próbki osnaczone jako
„płótno linsane“ z dodaniem ceny bardzo niskiej.

Przelotny ceehu tkaczy ssaostatował jednak,
że była to bawelna i na podstawie tej wtoczył kup-
cowi proces o ssaier osunkiwania publiczności i o
przekroczenie granic wolnej konkurencji. Sąd orzekł
jednak, że ceay podane odpowiadały wartości przed-
miotu, że praeo nikt nie mógł ponieść sskody i wy-
rokiem unwoił oskarżonego.

Dzienniki wiedeńskie biorąc osuupt s tej roz-
prawy, osawiają osabnie kwestje wolnej konkurencji
i dochodzą do wniosku, że należy osstrzed publiczność
przed ssaierosiwem wyyskiwaniem jej łatwiejności.

Okraziony rosyjski radca stanu. Dygnitarz
tej rangi, Dymitr Nilow, przybył przedoserą w
towarzystwie radey dworu, Aleksieja Armfelda o
godzinie wpół do pięciuoserem do Wiednia w prze-
jeździe s Moskwy do Genewy. Podróżni udali się na
tychmiast s dworca kolei Północnej na dworek kolei
Zachodniej, a po słożeniu pakunków na stole w szałi
II klasy, posili do restauracji dworowej na wies-
osawo. Do odeszcia pociąg nieli trzy godzin osasu.
Po 6ej godzinie wrócili do salonu. P. Nilow spo-
strzegł, że w osasie jego nieobecności, ssaiknęła se
stolę jego torba podróżna, w której ssaowały się:
trzy banknoty francuskie po 1000 fr., trzy po 500 fr.,
siedem po 100 fr.; 23 banknotów po 100 rs., 4 po
10 rs.; dalej 1330 fr. w rosmatyich sztukach słoza,
saskiewka s drobniem, srebrna tabakierka, 2 pudełka
s cygarretami, polica rosyjskiego Towarzystwa sabs-
pieniecznego wartości 10 000 rs. i t. d., osrócs tego 16
biletoów loteryjnych, pokwitowanie depozytu papierów
wartościowych na sumę 100 000 rs. i kilka sztuk
odsiety. Natychmiastowe poszukiwanie komisarsza po-
licji pozostały na razie bez skutku. P. Nilow odje-
chał do Genewy, skąd ma towarzyszyć swej rodzinie
w powrocie do Rosji.

Pisma socjalistyczne w kossarach wolnosy-
czy Ołomuńca pisaż pod datą 17. bm. do „Mähr. Tag-
blatt“. „Jak się dowiadujemy s wiarygodnego źródła,
odbyła się osęgdaj w kossarach l. pniku inżynierji
ścisła rewizja, którą sarsadzono skutkiem dosiawienia,
że wśród żołnierszkiego pułku krząją w wielkiej ilości
brosnury i lotnie pisma socjalistyczne. Posu-
kiwani osdużyli rezultat ssaumujący: ssaosazono
nie mniej jak 400 egzemplarzy socjalistycznego or-
ganu „Die Zukunft“, przechowywanych sarsowo przez
szeregowców i sierżantów. Jest ich wsayctkich
około 48 i srawa ta wywołała osawyście w sferach
wojskowych osbramyj sensację. Panuje osłga praeo
konanie, że pisma owe praeuycili do kossar sżecio
powołani krucici. Praeowiedziwo natychmiast liczne
aresztowania i w ogóle śledstwo nadswycy surowe
i sście. W praeo osnaczeniu, że i do innych kossar
dostały się może pisma tego rodzaju władze wojsko-
we sarsadzili siołną kontrolę nad szałogą tutejszą.“

Cygaro... jako casus belli. W pałacu kajejcia
Bułgarski był bal, po kolacji powstał pociąg rosyjski
i pewien porucznik w sali, gdzie mmo sakaan za-
palili cygara. Marszałek dworu swrócił się do obu
z prośbą o ssaiechanie tego. Dyplomata rosyjski
uczył się tem dotknięty i opuścił osbrany sał.
Każde Bułgarski pospieszył na drugi dsiad słożył
ambasadorowi wiasę i przeprosił go sa swego mar-
szałka. Wolno więc p. ambasadorowi gwałcić wszelkie
praeispy towarzyskie; silniejszy ma ssaawe ssaosność.
Znowu spadek w Ameryce. Służąca ssaanego
bankiera koloskiego, br. Oppenheima, młoda dsie-
wosyna, oswładczyła osłobodwcom swoim pewnego
poroanku, że poruca natychmiast korzystną a nich
służbę, gdyż w Ameryce smarł właśnie jej stryj ro-
dzony, który sostoawił osbramyj ssaosnicą. Baron
Oppenheim postanowił tedy, s pomocą sserokich kole-
nekaj swoich, rzec że wysłwiedzić i oto osakło się
wkrótce, że młoda sabsretka jest rzeczoyswiecie legalną
sukcesorką spadku około 160 (?) milionów dolarów,
które natychmiast slikiwiodać można. Wress z nią
należy do sapszczonyj osaterności osłómków tej rod-
ziny, która pochodzi s Heji.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dsiad po raz pierwszy przedstawioną
będzie „Ona s wia“ w opracowaniu pani G. Za-
polskiej. W przedstawieniu wsama osdują najłepsze
sily naszej osawy, s podsiewamy się więc, że sala
będzie przepelniona. Sstaka nalezy do tych ród, któ-
rych brak w naszym repertoarsu dotkliwie uczuć się
dawał.

P. Wojciech Koszak, artysta-malarz, syn Ju-
lijusza, otrzymal osęgdaj telegram s Bndapesztu,
w którym mu donoszą, iż osasz nabył obraz jego,
przedstawiający „Pociąg nieprzyjacielski.“ będący na

wystawie międzynarodowej w Buda-Pessacie obecnie
otwarłej.

P. Modrzejowska jaz w poniedziałek wieczór
powróciła s Warszawy do Krakowa. Znakomita ar-
tystka osduje się obecnie z sapałem malarskim i po
kilka godzin dsienne pracuje w tym kierunku.

Ruch stowarzyszeń.

Z Towarzystwa politechnicznego Zgrondaenia
tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się
w sobotę dnia 22. bm. o godz. 6. wieczoserem, w sali
rysunkowej miejskiego Museum przemysłowego w ra-
tossu. Na posadku dsianym: Wykład p. Kędzier-
skiego „O rekonstrukcji gmaohu galie. Baaku hipotecz-
nego.“

Stowarzyszenie bratniej pomocy słuchosów po-
litechniki we Lwowie, ogłosiło sapsrowadzenie s swych
osłómków w roku ubiegłym. Towarzystwo liczyło
170 osłómków zwyczących, 11 honorowych, a 49
wspierających. Sapsrowadzenie kasowe osstosunkowo bar-
dosu pomyślane: fundusz żelazny wrosł do 87:0 złr.
13. ot., fundusz obrotowy wynosił 16.344 złr 66 ct.
Również biblioteka wrosła, a mianowicie do 1151
dsiał, a 1666 tomów, osasopism posiada Tow. 47.
Wydział Towarzystwa, jak s sapsrowadzenia widad,
w każdym względzie wywiązał się s swego zadania tak
co do właściwego celu Towarzystwa nsiawienia pomocy
swoim osłómkom, (pozyceek rozdano w kwocie 1988 zł.),
jakoteż nie ssaiebił brać udziału w wypadkach
srsersy ogół obchodzących, jako reprezentacja To-
warzystwa akademickiego.

Sklad nowo obranego Wydziału jest nastę-
pujący: Teofil Platynski, prae.; Tad Chryściński, ssaos.;
Badsyński, skarbnik; Birstein, bibliotekars. Wy-
działowi: Wiersbicki, Komornicki, Kudelski, Mako-
wiewski, Smosyński i Stroka. Zastępcy: Fischler,
Mostowski, May i Rolle

Z izby sądowej.

(Praeos klubu winkelsrejerów)
(Ciąg dalszy)

Lwów 19. listopada.

(Dziadziej dsiad rozprawy.)
Wielkie doniosłości były kategorycznie osesania
Lublay Lösschowej, która na sprawę testamentu
ustanego śp. Luboska ruszila nadswycy wiele świa-
tła, przedstawiającego nader jako postępowanie Ko-
sakiwicza. Lösschowa, kobieta uboga, stara, mogła
ledwie sapsracować na kęs chleba, i jest wdową po
sarszu Kosakiwicza, Edwardsie Lösschu.

Mimo, że świadka tego na wlossek obrony nie
sapszytłozono, sapsawia on, że tylko osaczony praeo
sessawał będzie.

Na emtertelnem łozu praeikinal śp. Edw. Lössch
osą godzinę, w której posaż Karola Kosakiwicza:
„Praełkie świadectwa“, ten falszawy testament, te
skrzywdzone sieroty, do których krywdy ja się przy-
czaynilem, nie dają mi spokoju umrad. Nie byłem
przy żadnym osatem testamentie, a przysięga, jaką
słożyłem w tej sprawie, była falszawa.“ Oto sło-
wa osięnjego osłizającego się śmierd Edw. Lösscha,
które zona jego, jako świadek, dosłownie powtórzyła.
— Na trzy tygodnie przed śmiercią — powiada świadek
dalej — ssaiknal ja męża na



Na wniosek wice prokuratora, p. Spansty. Samuela Striksa awansowano na falszywe oskarżenie (§. 277 p. k.), a wódy sądowy Stokłos odprowadził go do sądu śledczego.

Antonina Kotył, krewna Lubczakowej Aany, zaprzysiężona, seznaje, że nie przypomina sobie dnia, w którym Alekaj Lubczak powrócił w r. 1866 se światek Bożego Narodzenia do domu. Opowiada następująco, że Lubczakowa Anna wspominała często o cesarzu, a nieraz nawet te słowa mówiła: „Albo dostanę dozwolenie, albo cały majątek za własność.“ O testamentie zaś świadek nigdy nie słyszał.

Po przesłuchaniu tego świadka sądził pan przewodniczący odczytanie aktów, odnoszących się do owego ustnego testamentu.

Koniec posiedzenia o godzinie 1/2 8. LWÓW 20. listopada.

(Jedenasty dzień rozprawy.)

Przesłuchanie świadków zawezwanych do rozprawy co do testamentu Lubczaka Aleksiego.

Józef Kauff nie wie nic o całej sprawie. Lubczakowa mówiła mu, że ma od Lubczaka utrzymanie do śmierci. Było to w tym czasie, kiedy Kozakiewiczowa posłała Kauffa do Lubczakowej.

Adolf Kauff, 13 lat mający, seznaje, że Lubczakowa mówiła w czasie Kauffa, że Lubczakowie i Berger dają jej utrzymanie i 100 zł. za to, że będzie mówiła na stronę Lubczaków.

Krzyszta Kauff seznaje, że Lubczakowa opowiadała o skardze na falszywy testament — gdyż to jej mąż mówił — o dozwoleniu zaś nie słyszała.

Anna Kauff: Lubczakowa mówiła świadkowi, że „ten pies Kozakiewicz wysłał ją na zęby i nie chciał jej dać 2 sówki — ale ona jego nie potrzebuje, jak tyłko bowiem secho sejd na dół, to Berger i Lubczak dają jej 100 zł. i całe utrzymanie aż do śmierci.“

Emilia Szelest, żona prokuratora, na sąpynie p. przewodniczącego o twierdzeniu, że jest narzeczoną Peller — a to na tej podstawie, że z mężem swoim nie żyje (!) Znamy go zaprzyjacie, że Lubczakowa robiła jakiś czas dla niej „su kienkę jedwabną“ i przy tej sposobności mówiła, że lepiej byłoby, gdyby Peller trzymał stronę Lubczaków, bo w takim razie dostałaby 100 zł., jeżeli więc — mówi świadek dalej — Peller mówił będzie dobrze za Lubczakami, to i Lubczakowie będą dobrze.

Dalej powiada świadek, że „sobotniejszego dnia przyszedł do Peller'a Onufry Lubczak, pił z nim wódki, i jak Peller potem świadekowi mówił, namawiał go do świadectwa przeciw Kozakiewiczowi.“

Po złożeniu tego seznania, które się wręcz sprzeciwia seznaniu Peller'a w tej sprawie, powstaje „narzeczoną“ sąmężnik Szelestowej i mówi, że „ona się w niektórych punktach smyliła.“ (!)

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wiedeń 19. listopada.

(Schönerer contra Vorstadt-Zeitung.)

Przed sądem przysięgłych odbyła się dziś druga rozprawa spowodowana skargą o obrasie honoru, którą wniósł był Schönener a tym razem przeciw wydawcy i odpowiedzialnemu redaktorowi osasoipimnia Constitutionelle Vorstadt-Ztg., Edwardowi Hügel. Trybunałowi przewodniczył radaa Holsinger; jako wotanci zasiadli: radaa Schorfaer i adjukt Cichinski. W imieniu oskarżyciela stanął adwokat dr. Pattał, jako obrońca oskarżonego adwokat dr. Neuda.

Zanim przystąpiono do wylosowania przysięgłych, zaproponował dr. Pattał ngodę na podstawie deklaracji, w której redakcja Vorstadt Ztg. oświadczyła, że powoływany z świeżo rozebranego procesu przeciw Tagblattow. dostateczne przekonanie, iż postępowanie Schönenera było najsupełniej ry cerskimi i honorowem, wyraża się ubolewaniem swoje z powodu wyrazów, użytych w inkriminowanym artykule. Atoli propozycje powyższą odrzucił oskarżony. W obec tego przystąpiono do dalszej rozprawy. Zawezwano ogółem 9 świadków, a mianowicie: Karola Giskrę jun., hr. Leopolda Thusa, kapitana Rose, Ant. Meislera, Juljana Krickla, Karola Gaggatutera, dr. Kantschitoha, Aloisego Köblla i Rudolfa Valdgna. Od przesłuchania Meislera i nie jawniego się obr. Ed. Raabe odstąpiono, skutkiem oświadczenia obr. Dr. Neudy, iż w postępowaniu do wodomem nie będzie on weale poruszał sprawy Wagnera. W następstwie oświadczył zastępca oskarżyciela, że on se swej strony rezygnuje z przesłuchania świadków Köblla i Valdgna.

W dalszym ciągu odczytano skargę Schönenera. Jak wiadomo pociąga on w niej do odpowiedzialności sądowej redaktora Vorstadt Ztg. Ed. Hüga, s powód artykułu p. t. Der Ritter von der trawigen Gestalt (Bycers smutnej postaci), umieszczonego w nr. 128 tego pisma z d. 9. maja rb. Artykuł rzecony w całej swej rozciągłości, a zwłaszcza już w kilku ustępach drastycznych sarzusz Schönenerowi uczynił niehonorowe, pomawia go o tchórzstwo i posługuje się przytem wyrażeniami wielce obelżywymi. Po odcytnaniu go, oskarżony sapytany preses przewodniczącego, co ma przystosować na swoje uie winienie, odpowiedział, że ostaje się supełnie niewinnym. Wspomniany artykuł napisany został pod wpływem znanej afery pojedynkowej, a uważał go należy jako samowolne nadużycie, a nie na pedy systematyczne, których Schönener nie akapił nigdy w obec liberalnego dziennikarstwa. Długie lata prowokował on dziennikarzy na sposoby rozmaite, aż w końcu zdarzyła się raz sposobność, aby mu powiedział całą prawdę. Wreszcie swraca się do ławy przysięgłych i powołując się na 30-letnią działalność swoją publicystyczną, wśród której po raz pierwszy dopiero staje teras przed kratkami sądowemi, prosi o uwolnienie a względnie o pobłażliwość.

Następnie skonstatował przewodniczący na podstawie aktów, że Hügel skazany był w r. 1864 za obrasie honoru na grzywnę 100 złr., a prócz tego kilkakrotnie na mniejsze kary pieniężne za rozmaite przekroczenia prasowe. Po malej utarascie pomiędzy przewodniczącym a dr. Neudą w kwestji rozdania sejdium przysięgłym przedruk mowy Schönenera w parlamencie przy obradach nad sprawą kolei Północnej, po odcytnaniu tej mowy, dalej sprawozdania Vorstadt Ztg. o „odwołaniu“ Schönenera i oświadczenia sekundantów, rozpoczęło się przesłuchanie świadków. Zesnanie ich są w części supełnie takie same, jak w poprzednim procesie s Tagblattem. Jam Schönener pytany jako świadek, czy w obec K. Giskrę jun. wyraził był swoje ubolewanie z tego powodu iż w zapale mowy wypowiedział kilka słów pamięci ojca jego, dr. Giskrę, ubliżających — zaprzecza temu stanowczo. Artykuł inkriminowany pojawił się w Vorstadt Ztg tego samego dnia, kiedy właśnie salatwiał inną sprawę honorową w sposób ry cerski. Odcytał go był już po sporsządzeniu testamentu i po wydaleniu się z domu bez pozostawienia rodziny. W mowie swojej nie atakował osobiście, lecz jedynie owczesny (sa Giskrę) system ekonomiczny. Od udielenia satysfakcji nie uchylił się

weale, natomiast o jakimś odwołaniu z jego strony ani mowy nie było.

Na posiedzeniu popołudniowem ogłosił przewodniczący, że Trybunał w myśl wniosku prywatnego oskarżyciela zformułował jedno pytanie co do winy posądnego, a mianowicie, czy oskarżony E. Hügel winien jest, że w inkriminowanym artykule przytoczył takie smysłowe lub przekręcone fakta, które pomawiały dotychczas osobiście o osny niehonorowe lub nieobyczajne, a które mogły ją pozyszyć w opinii publicznej i podać w ogólną pogardę.

Po przesłowie dra Pattał'a i obronie dra Neudy, które zresztą nie zawierały nic nowego ani bardziej sąmującego, a wyrażały oswiadczenie próbie pierwszego, aby posądnego skazano, drugiego zaś aby uwolniono supełnie, przysięgli udali się na ustęp i po półgodzinnej naradzie ogłoszono wyrok ich, opiewający jednogodnie na winę. Skutkiem tego Trybunał skazał E. Hüga na 4-tygodniowy areszt, zwrot kosztów procesu i utratę 60 złr. s kanclji. Również postanowił, aby niniejszy wyrok po osiągnięciu prawomocności wydrukowany został na osle Vorstadt Zeitung.

Gospodarstwo, przemysł i handel

Sprawy kolejowe. Na mooy § 24 organizacji kolei państwowych Ministerstwo handlu postanowiło urządzenie t. z. nrzędów ruchu (Bahn-Betriebsamt) w następujących stacjach. W okręgu Dyrekcji ruchu krakowskiej: w Gralioh, w Grybowie, Mährisch-Schönbarg, w Mssanie dolnej, Nowym Sączu, Oświęcimie, Podgórzcu, Skawinie-Sucha, Zagoraszach, Ząptan, w Zwardoniu. W okręgu Dyrekcji ruchu lwowskiej: w Buczczcu, Dolinie, Drohobyczu, Husiatynie i Strju.

Kolej Transwersalna. Na podstawie sprawozdań o postępie budowy przyspuszczaliśmy, że otwarcie kolei na stapi lada chwilę, tymczasem z obecných sprawozdań przekonujemy się, że długo jeszcze musimy czekać na wykonanie tej tak ważnej dla handlu naszego linii kolejowej. Na przestrzeni Żywiec Nowy-Sącz powstały skutkiem nie pogody uszkodzenia, które zalewają w przeciągu kilku miesięcy naprawić się dadzą. Zresztą w obec dzisiejszych stosunków klimatycznych w wielu punktach roboty po wstrzymane być muszą. Skutkiem tego opóźnienia powstrzymane zostały wszelkie dalsze układy między Zarządem kolei Transwersalnej a Zarządami kolei Północnej i kolei państwowych aż do czasu, kiedy termin otwarcia stanowczo oznaczonym zostanie.

Przegląd polityczny.

Lwów 21. listopada.

Wiedeńska Presse donosi z Bukaresztu, że tamtejsza Rada sanitarna uchwaliła nie dozwolnić przejazdu poioogowy kurjerstwu; podróźni mają się poddać w Werciorowie desyngkacji. Dalsza podróź odbywa się wagonami rumuńskimi.

Cesarz przybył wczoraj rano do Buda-Pesztu. Dwór przybędzie przy końcu b. m. z Gödöllö i zamieszka na zamku budzińskim. Według ostatnich dyspozycji zostaje dwór w Buda-Pesztu do 17-go stycznia roku przyszłego.

W przysłym tygodniu okupacyjna armia w Bośni i Hercegowinie zostanie wzmożoną świeżymi siłami. Starzy żołnierze, którzy ukończyli swoje trzeciebie a ponadto jeszcze służyli osm tygodni przędją w stan rezerwy, a na ich miejsce przyjdzie 6000 młodych rekrutów. Jak wiadomo bowiem, rekruci przeznaczeni do pułków bośniackich muszą przebyć ośmioletnią naukę w własnym okręgu uzupełniającym, muszą się obanożnić z służbą polową a skutkiem tego żołnierze starsi służą o 7—8 tygodni dłużej. Obecny stan korpusu okupacyjnego wynosi 27000 ludzi, prócz tego istnieje oddział przesnaczonego do pałtowania, składający się z 600 ochotników i 12 kompanij (około 1400 ludzi) uzupełnianych z okręgów Serajewo, Mostar, Baniałuka i Dolna-Tulaza.

Ciekawy proces rozegrał się onegdaj przed kratkami sądu krajowego w Bernie. Posel do Rady państwa, Rudolf Auspita, adawał niedawno przed wyborcami sprawę ze swych czynności poseleki. Dziennik Tagessbote wydrukował mowę i został za „naruszenie spokoju publicznego i podburzanie przeciw obecnemu Rządowi“ skonfiskowany. W skutek wniesionego rekursu odbyła się onegdaj rozprawa w berniejskim sądzie kraj. Zastępca prawny dr. Fiala a zamaczył, że nie uchochdzi konfiskować artykuł a puścić bezkarnie właściciela autora jego, i zażądał w imieniu redakctora sądowego seigania tegoż. Sąd potwierdził konfiskację i odstąpił akta sądowe Prokuratorowi państwa w Znaim, gdyż w tym okręgu wygłosił Auspita mowę, za którą skonfiskowano artykuł.

Nominacja br. Karola Kraussa austro-węgierskim konsulem jeneralnym w Warszawie ma być już rzeczą postanowioną i wejdzie temi dniami w wykonanie.

W petersburskich sferach wiarogodnych utrzymują, że skazany na śmierć, a następnie ułaskawiony podpułkownik Aschenbrenner, został w końcu w Schlüsselburgu rozstrzelany. Podczas transportowania do kasamat, wszczęła się sprzeczka między Aschenbrennerem a lekarzem okropowym, którego Aschenbrenner uderzył w twarz. Skoro o wypadku tym doniesiono, nadzszedł rozkaz z Petersburga, aby Aschenbrennera rozstrzelano.

Wychowawcy korpusu kadetów w Moskwie, którzy w snanych zajęciach czynny wzięli udział, wcielieli zostali do sybirskich pułków piechoty, i zostali już tam, jak utrzymują, odstawieni. Zachowanie się dyrektora korpusu kadetów miało być bardzo niegodne.

Emigracja z terytorjum kaukaskiego, które przypadło Rosji na zasadzie traktatu berlińskiego, do Turcji przybiera coraz większe rozmiary. Porta stara się o ile możliwości zapobiedz dalszemu napływowi emigrantów. Przez całą zimę, począwszy od grudnia, nie będzie Porta przyjmowała dalszych zastępów emigrantów kaukaskich.

Na posiedzeniu konferencji afrykańskiej dnia 19. tm. przewodniczył hr. Hatzfeld, delegat rosyjski nie był obecny. Konferencja rozpoczęła obrady nad pierwszym punktem programu, które jednak skończyły się na tem, że uchwalono ustanowić komisję, mającą się zająć bliższem określeniem geograficznego pojęcia oalego obszaru Kongo, jak również ustanowieniem granic różnych po mniejszych obszarów. Komisja ta ma zarazem sformułować poszczególne pretensje rządów. Wezmą w niej udział delegaci techniczni oraz rzeczoznawcy.

Deficyt w budżecie niemieckim wynosi 43 miliony marek. Książę Bismark miał oświadczyć na zapytanie, jak myśli pokryć ten niedobór, że nie przedłoży ani Radzie związkowej, ani parlamentowi żadnych nowych projektów podatkowych.

Podług korespondencji z Raymu do Polst. Corr. są doniesienia pism polskich o przyjęciu przez papieża deputacji unitów w wielu szczegółach niedokładne. Audjencja nie miała żadnych świadków, jak to zresztą zwykłe bywa przy przyjęciu osób prywatnych. Papież wyraził zał z powodu że unicy nie używają woliności religijnej w tym stopniu, w jakim jej używają inni poddani. Zarzut uczyniony przez Journal de St. Petersburg, że samo wysłuchanie skargi poddanych obcego monarchy jest niestosowną interwencją ze strony papieża w sprawy obcego państwa—jest bezpodstawny i niezgodny ze stanowiskiem papieżatwa. Podług tej teorii byłby papież skazany na zupełną bezczynność, a wszelkie konkordaty i rokowania z obcymi rządami stałyby się wręcz niemożliwymi.

Paryski Gaulois notuje pogłoskę o zastąpieniu gabinetu Ferr'yego gabinetem Brisson'a. W gabinecie tym objąłby Brisson przewodnictwo, Spuller albo Saint-Vallier tekę spraw zewnętrznych, a Freycinet Ministerstwo wojny. Pogłoska dość nieprawdopodobna.

Telegramy biura koresp.

Buda-Peszt 21. listopada. Według Pester Lloyd'a, oświadczył Tisza w wczorajszem posiedzeniu komisji finansowej, że w obecných stosunkach nie może być mowy o uregulowaniu waluty. Wspomnienie o tej kwestji w sprawozdaniu komisji byłoby tylko wyzyskane do prywatnych celów, z drugiej zaś strony, zaalarmowałyby producentów, którzy sądziliby, że zmienia waluty ma się im przysporzyć rozmaitych zawiązków. Dotykanie tej sprawy jest więc zupełnie nie na czasie.

W kwestji ugody oświadcza Tisza, że bardzo jest możliwe, iż ta ngoda przysporzy Węgrom podwyższenie pewnych dochodów, jednakże to podwyższenie nie powinno uchodzić z góry jako cel, ponieważ Rada państwa dałaby Rządowi austriackiemu analogiczną dyrektywę, co by uniemożliwiło porozumienie pomiędzy oboma państwami monarchji.

Berlin 20. listopada. Parlament został otwarty przez cesarza. Mowa tronowa oświadcza, że do przeprowadzenia reformy wewnętrznej potrzebne będzie przedłożenie w sprawie rozszerzenia ustawy o zabezpieczeniu na przypadek kalectw także na robotników rolniczych i zatrudnionych przy zakładach przemysłowych i przedłożenie w sprawie rozszerzenia instytucji Kas oszczędności; mowa tronowa zapowiada przedłożenie budżetowe i zaznacza w obec wzrostu wydatków konieczną potrzebę otworzenia nowych źródeł dochodu; wspomina, że smutne położenie przemysłu cukrowego utrudnia podwyższenie dochodu z podatku od cukru.

Następnie zapowiada mowa tronowa przedłożenie w sprawie związku cłowego z Bremą, zapowiada oświadczenia co do zamorskich kolonij, zostających pod opieką państwa, które ożywiają handel, przemysł i eksport produktów; porusza porozumienie a Francją względem połowanki konferencji w celu obradowania nad środkami, aby handel z Afryką poprzez i zabezpieczyć i upatrjuje w gotowości, a jaką przyjęto zaproszenia na konferencję dowód przyznanego usposobienia i zaufania wszystkich państw zagranicznych w obec Niemiec, tudzież usunania ich pokojowych tendencji.

Mowa tronowa wypowiada szczególne radość z tego powodu, że przyjaźń z monarchjami Austrii i Rosji najwięcej zbliżyłomy do monarchy niemieckiego przez tradycje ojów, pokrewieństwo dworów panujących i sąsiedstwo krajów w skutek zjazdu w Skierniewicach w ten sposób mogła być zamocniona, iż cesarz spodziewać się może, że trwać ona będzie niezamącona przez długie lata. Monarcha dziękuje Bogu za tę pewność i polegaając na niej silną rękąjmie pokoju.

Paryż 20. listopada. Według Paris Journal donosi jenerał Briere w telegramie z d. 15. bm.: Nieprzyjacieli natarł gwałtownie na dwie kanonierki na reze Claire. Jeden marynarz zabity, 8 raniomych. Briere wysłał pułkownika Duchesne, aby oczyścił okolicę i zmienił zużoną załozę Tuyenquau. Wzdłuż rzeki Czerwonej ma się zbliżać korpus 8.000 Chinczyków. Briere jest w pogotowiu na ich przyjęcie. Urzędowo donoszą o obsadzeniu Tadjurabai przez Francuzów.

Londyn 21. listopada. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, że skoro tylko ukończy się wymiana zdań o Egipcie pomiędzy mocarstwami, przedłoży on rezultat odbytych rokowań. Do owej

chwili udzielenie jakichkolwiek komunikatów jest niemożliwem tak samo jak ogłoszenie aktów o misji Northbrooka. Angielsko-francuskie porozumienie ściągają się zresztą tylko na konferencje, nie zaś na obecne wnioski.

Berlin 20. listopada. Na otwarciu Sejmu Rzeszy niemieckiej (Reichstag) byli obecni wszyscy książęta, kanclerz państwa, członkowie Rady związkowej, poseł francuski i turecki i członkowie konferencji afrykań. Ustęp mowy tronowej o polityce kolonialnej i o konferencji, jako też zakończeniu mowy, zyskały żywe uznanie. Po wypowiedzeniu przez kanclerza otwarcia Sejmu, ośwały się trykrotnie okrzyki na cześć cesarza. Pierwsze posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem najstarszego wiekiem Moltkego. Wybór prezidenta naznaczono na sobotę.

Berlin 20. listopada. Komisja konferencyjny wysłuchała dziś zdania ekspertów, a w liczbach tychte Stanley'a.

Rzym 20. listopada. Senat zwołany na dzień 27. b. m.

Rzym 20. listopada. Agencja Stefani donosi o pogłoskach, że podróźnik afrykański Bianchi miał paść ofiarą jakiegoś wypadku. Paryż 20. listopada. Temps mniema, że podwyższenie cła od zboża nie przewyższy kwoty 3 franków.

Madryt 20. listopada. Dsisiaj powtórzyły się znnowu rozruchy studentów. Kilku raniomych.

Madryt 21. listopada. Wskutek wroczenia zandarmierji i policji, ściągającej demonstrantów, do sal uniwersyteckich, podał się rektor do demisji, która została przyjęta. Dotąd 60 aresztowań Ateny 21. listopada. Caligias wybrany ponownie prezesem Izby.

Londyn 20. listopada. Gladstone oświadczył w Izbie gmin, że Rząd przygotowuje przedłożenia w sprawie finansów egipskich. Odnosne wnioski będą zakomunikowane mocarstwom.

W Izbie lordów oznajmił Northbrook, że artykuł Times'u polega na mylnej informacji.

Paryż 20. listopada. Wskutek zmian, przedsięwziętych w omowienie ostatniego oświadczenia Ferr'yego w komisji tonkińskiej, powstały nowe trudności. Clemenceau podniesie tę sprawę na jutrzejszem posiedzeniu Izby.

Frankfurt 20. listopada. Przy wejdzie nocnego pociągu pospiesznego (Wiedeń-Paryż) na stację Bielhheim, uderzyły nań dwa aluzowane wagony towarowe. W skutek zderzenia wyskoczyły z szyn wagon pocztowy, dwa wagony osobowe doznały uszkodzenia, a podróźnych jednakże nikt nie ucierpiał.

Wiadomości giełdowe.

Lwów d. 20. listopada. (Złaby handlowej.) Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 złr. 270-50 do 274-; Kolei Lwow-Osara-Jesay 196-50 do 200-; Banku hipot. gal. 285- do 290-; Banku kred. gal. 288- do 293-; II. Listy zastawowe na 100 złr. wkl. anstr. Towar. kredyt. gal. siana 5% do 99-30; Towar. kredyt. gal. ziem. 4% 91-50 do 93-; Tow. kred. gal. ziem. 6% 99-30 do 99-30; Tow. kred. gal. ziem. 4% 98-70 do 97-70; Banku krajowego 4 1/2% do 91-; do 92-; Banku hip. gal. 6% 101-30 do 103-30; Banku hip. gal. 5% 97- do 98-; Banku hipot. gal. z 5% prem. 99-10 do 100-10; III. Listy dłużne za 100 złr. Galic. sankt. kred. włośc. (dawniej 6%) 3%, w. a. w likwid. 58- do 60-; Gal. sankt. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2%, w. a. w likwid. 48- do 60-; Ogólno roln. kredyt. sankt. dla Gal. i Buk. 6%, los w l. 15 — do —; IV. Obligacji za 100 złr. indemnizacyjnej Galic. 5% 101-30 do 103-30; Komunalne Gal. Zakład kred. włośc. 6% — do —; 5% Obligacji komun. Banku kraj. I. emisji 96-75 do 97-75; Pożyczki krajow. z r. 1873 5% 102-75 do 104-; Pożyczki krajow. z r. 1883 90-30 do 91-80; Losy miasta Krakowa 1875 do 20-75; Losy miasta Stanisławowa 22-80 do 24-60; V. Monety Dukat holenderski 5-85 do 5-75; Dukat cesarski 5-70 do 5-80; Napoleondor 9-99 do 9-75; Pół-imperjal rosyjski 9-98 do 10-08; Rubel rosyjski srebrny 1-64 do 1-64; Rubel rosyjski papierowy 1-24% do 1-26%; 100 marek niemieckich 69-80 do 69-50; Srebro za 100 złr. — do —; Kopony austryjskie za 100 złr. — do —; Pierwsza cyfra wszystkich pozycji szasoy: „placa“ drugie sędajaa.

Wiedeń d. 21. listopada godz. 10 m. 30 Akcje kredytowe 296-70, Anglo-Austr. 105-60, Akcje banku Unio. —; Kolei Karola Ludwika 271-60, Poluda. —; Renty papierowe 80-95, Listy zastawne galic. banku hipot. 120-50, Galicyjski bank ruskijakaj —; Oblig. 4 1/2% pożyczki krajow. z roku 1885 —; Losy a roku 1884 —; Napoleondor 9-75; Rubel papierowy 1-6; Usposobienie: state.

Wiedeń d. 20. listopada godz. 5 min. 40. Akcje pap. tow. gmn. 5-80, Węg. akcje kredyt. 296-50, Akcje anglo austr. 105-25, Akcje banku Unio. 89-25, Akcje Karol. Ludwika 271-50, Akcje kolei północnej 237-75, Akcje kolei państwowej 147-25, Akcje kolei Alfoldzkiej 180-60, Akcje Stanisławowa 229-40, Akcje kolei Lwowska-Osarnowickiej 127-50, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 108-75, Wiedeński losy 124-75, Akcje kolei Karol. —; Akcje kolei Albrechta —; Węgierskie obligacje państw. z roku 105-75, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 101-75, Losy regulacji Ciszy 116-; Losy tureckie 21-25; Węgierskie renty 94-47, Akcje banku związkowego 105-80, Akcje banku

obrotowego —; Akcje kolei węgierako-galiczkiej —; Akcje kolei państwowej —; Rubel papierowy 1-26%; Węgierskie listy 117-25, Marek niemiecki —; Usposobienie: uciążliwe.

Wiedeń d. 20. listopada godz. 5 min. 61. Jednolity dług państwa w banknotach 81-35, w srebrze 82-60, Renta w złocie 103-90, 5% austr. renty marca 96-55, Akcje banku wiedeńskiego 870-; kredytowcy 294-30, Londy. 123-85, Srebro —; Napoleondor 9-75; Dukat ces. men. 6-78, 100 marek niemieckich 60-05.

Berlin d. 20. listopada godz. 5 min. 55. Rosyjskie banknoty 109-70, Akcje kredytowe 491-60, Lombardy 247-60, Galicyjskie 113-10, Kolei rumuńskiej 61-70, Austrijskie banknoty 168-85. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —; Lombardy —.

Paryż 3% Renta 87-80.

Telegramy szkodowe d. 20. listopada. Wiedeń: Pasażer 8-20, do 9-; żyto — do —; żyto — do —; kukuruzka — do —; żyto — do —; okowita pr. 10.000 litr. procent 29-25 do 29-57 złr. Buda-peszt: Pasażer 100 kilogramów (na wiosnę) 8-24 do 8-25 złr., srebro (na październik-listopad) 153-60 m., żyto — m., spirytus loco 49-40 m., olej rzepakowy 50-70 m. Paryż: młyn 189 klg. 44-75 fr., olej rzepakowy —, spirytus — fr.

Natta. Wiedeń d. 21. listopada: 13-50 do 13-75. Bremt.: 7-35 do —, Hamburg: 7-40, na listopad-7-40 na listopad-grudzień 7-65, Antwerpja: na listopad 18 1/2, Nowy-York: 7 1/2, Filadelfia: 7 1/2.

Pociągi kolejowe.

Od 20. maja 1884. Według zegaru lwowskiego.

ODCHODZĄ ZE LWOWA.

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 46 wieczorem pociąg pociągowy, o godz. 4 min. 50 (pociąg osobowy), o godz. 5 m. 3. po południu (pociąg mieszany) i o godz. 6 m. 35 rano (pociąg mieszany lokalny). DO STANISŁAWOWA (na Strj): rano o godz. 7 m. 5 (pociąg mieszany), wieczór o godz. 7 m. 10 (pociąg osobowy) i o godz. 1 min. 25 popołudnia (pociąg lokalny) Lwów-Strj.

DO PODWOLCZYSK: z dworca na Podamocze: o godz. 6 m. 6 rano (pociąg pociągowy), o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 56 wieczór (pociąg mieszany).

Dr. Mieczysław Hirschler

powrócił do Tlustego i ordynuje jak poprzednio.

Apłeka RUCKERA we Lwowie

połeca (4) Konstat kuraczejny prawdziwy francuski w różných gatunkach po cenie 2 złr. do 3 złr. 50 ct. — oras malag.

NADESŁANE.

Po kilkutygodniowej nieobecności powróciłem do Lwowa i ordynuję jak dawniej w chorobach syfilitycznych i skórnych

Dr. Władysław Tatarczuch.

NADESŁANE. Zwracam uwagę czytelników naszych na snona obudwu dobrze renomowanych firm: M. Steina w Hamburgu i Valentin et Comp. w Hamburgu, dotyczący hamburskiej loterii pieniężnej, która bez wątpienia zainteresować musi publiczność, nadającą każdemu sposobność spróbowania szczęścia na podstawie bardzo skromnego wydatku.

NADESŁANE.

Pierwsze Austriackie Ogólne Towarzystwo ubezpieczeń od wypadków.

NADESŁANE.

Pełno wpłacony kapitał akcyjny milion złr. w. a. Ubezpieczenie od wypadków pojedynczej osoby w razie wypadku uszkodzającego ciało, mogącego się wydarzyć ubezpieczonemu już to przy wykonywaniu zawodu, już to po za tym i aż do 10-ego w domu jak i w podróży.

Przykład: adwokat, bankier, urzędnik biurowy, kupiec (jeżeli nie jest smutnosy oszty podróźowaj) na zabezpieczenie sumy 10.000 złr. na wypadek śmierci lub kalectwa splanici roczną premię 13 złr. Jeżeli się zabezpieczy na 5 lat otrzymuje od premij 10%, rabatu, a na 10 lat otrzymuje 25% rabatu. Dla sąjęc połączonej z ubezpieczeniemw życia premia jest stosunkowo wyższa.

Do udielenia wszelkich objaśnień i prospektów i przyjęcia ubezpieczenia (bez poprzednich oględzin lekarskich) poleca się Jenerala Ajentura we Lwowie u Maurycego Dubieńskiego, ulica Sykustska 1. 37. 2673 11-0

Diła Krakowa i Lwowa jakoteż dla wszystkich większych miejscowości Galicji, poszukuje się agentów głównych, powiatowych i miejscowych, dalej komwojatorów i akwizytorów dla wielkiego zakładu assekuracyjnego na życie. W dostawianym ofert piemnych pośredniczących okępdycja anonów Maurycego Sternera, we Wiedniu, I. Wollseile 22.

Posta Gliniany poszukuje ekspedytora od 1. grudnia b. r. Blizszych wiadomości udieli powyższy urząd pocztowy. 2285 2-2

PREZ. Z PRZYPAWIENIEM! 30 LAT POWODZENIA LINIMENT GENEAU Płyn listy odurzający P. Geneau DLA KONI CUGOWYCH I WSZELKICH INNYCH Jedyny środek zezmierzony, zastępnijący wypalania bez bólu i bez wymlinienia. Przyjęty przez najswiętszych woterynarzy, chowowców, ujeżdżaczy; utrzymujących stadniny, eta. eta. Szybkie i niezawodne leczenie okularowic, atłuczeń, zbrozenia i wykrępowienia ogonów, nabrzmienia nóg, narobki i guzów na nogach, itp. itp. Środek odprzewadający i rozprężający. Bandażowanie rzezne w 3 i 4 minutach, bez wystrzyżania sierści. Cena: 6 franków. Skład: Apłeka GENEAU w 27-5, ulica Saint-Honoré, w Paryżu. We Lwowie w aptekach pana Piotra Mikolascha i Krzyżanowickiego.

Ostrzegam przed nasladującymi moja firmę! „SIBIRSZ“ SKŁAD KAWY WE LWOWIE Chorzozystna l. 22 na dola.

(ARTUR KOŚCICKI) sprzedaje dla tego dobrą



4% węgierskie Losy hipoteczne po 100 zlr. najtaniej u Ed. Urbana w Bernie (na Morawie). Firma istnieje od 1869 r.

Karafioly

w koszykach, mieszczących w sobie 6-8 róż, po cenie 1 zlr. 70 ct., rozsyła za zaliczką pocztową bez żadnych dalszych kosztów

M. MAJONICA w Tryeście.

do okien i drzwi, biały i brązowy w najlepszym pokroju HÖBNER i HANKE we Lwowie.

Do sprzedaży z wolnej ręki Majątek w najlepszej pszennej glebie arondowany i zabudowany, ćwierć mili od stacji kolei Czerniowieckiej.

Obszar 650 morgów, z tego 450 roli. Blizszych wiadomości udzieli kancelarja Adwokata Dra Horvatha, we Lwowie, ulica Kopernika liczbą 22.

Pończochy saksońskie, osterodrutowe damskie białe. Tuzin po zlr. 4 80, 5 80, 7 20, 8 80, 9 80, 10 i 11.

Pończochy saksońskie, osterodrutowe damskie wysokie białe. Tuzin po zlr. 8 20, 9 40, 11, 12 i 13.

Pończochy damskie, kolorowe wysokie. Para po 30, 80, 85 ct., zlr. 1 05 i 1 80.

Pończochi dla dzieci różnej wielkości białe i kolorowe.

Skarpety dla mężczyzn grube po zlr. 4 60, tuzin, cienkie zlr. 5 70, stopniowo do zlr. 11.

Poleca w wielkim wyborze MAGAZYN MARKIEWICZA we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

Podczas ciąży albo w połogu na zdrowiu zapadłych w tygodniach, sobie dyskrecjonalnie, lecząc, przynajmniej z zarządzeniem najświetlejszej i najznakomitszej kuracji, tu dzieć Pań z lewych domów obcych, w ich własnym domu, w najczystszej i najczystszej atmosferze, w najlepszym położeniu, w najlepszym czasie, w najlepszym miejscu, w najlepszym czasie, w najlepszym miejscu, w najlepszym czasie, w najlepszym miejscu.

Przyjmuję przedpłatę na wydawnictwa, przyjeżdżające wyhodowane w kraju i zagranicą. Ekspedycja czasopism, francuskich, niemieckich, włoskich i t. d.

Wydawnictwo jedyne w Galicji, czasopiśmiennictwo, oświatowe, „Ognisko domowe” i romansów historycznych Al. Dumasa ojca.

Zamówienia zaliczają się z wszelką punktualnością, naliczają się oblicza się ściśle według cen katalogowych.

Katalogi i prospekta przesyła bezpłatnie i franco. 2838 2-0

Księgarnia K. ŁUKASZEWICZA we Lwowie Hotel Żorza.

Nakładem księgarni K. ŁUKASZEWICZA we Lwowie w Hotelu Żorza wyszedł KALENDARZ OGNISKA DOMOWEGO ozdobiony kilkudziesięcioma ilustracjami, wykonanymi poług rycowników najznakomitszych artystów.

Część informacyjna bardzo obfita, zestawiona podług najwiecejszych źródeł urzędowych. Dział literacki wypełnia opowiadania historyczne, zyciorysy, humoreski, nowele i t. d. Wygląda wspaniale. Dotychczas nie mieliśmy w Galicji tak pięknego Kalendarza. (Wyusq z recenzji zamieszczonej w „Kurjerze Lwowskim”). 2786 12-0

Cena 50 ct., z przesyłką 55 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru.

GŁÓWNY SKŁAD KALOSZY ze świeżego materiału poleca magazyn wyrobów gumowych francuskie, angielskie, rosyjskie, wiedeńskie.

SARDYNKI !! z Nantes, — tegorocznego połowu!! 12 wielkich puszek (waga 5 kilo) 6 zlr. 80 ct. 22 małych 5 7 20 18 puszek imperial z kluczykami 7 20 20 20 Salami z Werony najprzedniejszej netto 4 kilo 9 20 rozsyła po powyższych cenach franco za opłatą cta porta i opakowania za pobraniem pocztowem. 2705 6-6

ANTONI PAPANOTTI — Tryest.

Największy skład najlepszych PŁÓCIEN i BIELIZNY oraz perkali, szirtingów, franek, pończoch, skarpetek, krawatów itp. poleca po cenach stałych MAGAZYN SCHAYERÓW we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 3.

Wielka Loteria Pieniężna 500,000 Marek jako najwyższą nagrodę nadarza w szczególnym razie największą wielką przez państwo hamburskie gwarantowaną loterię pieniężną.

W szczególności: 1 prem. mar. 300,000 1 wygr. po mar. 200,000 2 wygr. po mar. 100,000 1 wygr. po mar. 90,000 1 wygr. po mar. 80,000 2 wygr. po mar. 70,000 1 wygr. po mar. 60,000 2 wygr. po mar. 50,000 1 wygr. po mar. 30,000 5 wygr. po mar. 20,000 3 wygr. po mar. 15,000 26 wygr. po mar. 10,000 56 wygr. po mar. 5,000 106 wygr. po mar. 3,000 253 wygr. po mar. 2,000 6 wygr. po mar. 1,500 515 wygr. po mar. 1,000 1036 wygr. po mar. 500 29020 wygr. po mar. 145 19463 wygr. po mar. 100, 150, 124, 100, 94, 67, 40, 20.

Razem 50,500 wygranych a prócz tego jeszcze wygrane w przeciągu pięciu miesięcy.

Cały los oryginalny 3 zlr. 50 ct. Pół losu oryginaln. 1 zlr. 25 ct. Czwierć losu oryginaln. 1 zlr. 12 1/2 ct.

30. listopada 1884 r. do podpisanego głównego bióra loteryjnego

M. STEIN Steilweg 5 Hamburg.

VALENTIN & Comp Königstrasse 36-38 Hamburg.

Każdy utrzymuje opatrzoną herbem państwowym los oryginalny i równocześnie urzędowy plan losowania z którego można się o bliższych szczegółach dowiedzieć, o podziale wygranych o dacie ciągnięcia, o wkładkach różnych klas. Natychmiast po ciągnięciu otrzymuje każdy urzędowy herbem państwowym opatrzoną listę wygranych, która dokładnie podaje wygrane i numery, które wygrały. Wyplata wygranych następuje podług planu pod gwarancją państwa.

MENTHIN. Zolałek krew, głowa. Najlepszy środek przeciwko wszelkim niedyspozycjom, mdłościom, tytarj, bólom żębow itp. Zęby, skóra, usta. Jako doskonały środek żołądkowy Usmierzające kurcze. Jako tynktura do zębów i woda do ust. Jako środek toaletowy. Jako napój orzeźwiający.

Resztki sukna tylko z dobrej materji prawdziwie farbowane od 1 zlr. za metr. Wzorki rozsyła skład fabryczny sukna zum „Weissen Lamm“ Berne (Morawa).

OGŁOSZENIE. W krajowej średniej szkole rolniczej w Czernichowie znajduje się od 1. grudnia b. r. miejsce gospodyni, obeznana dokładnie z prowadzeniem większej kuchni i umiejąca obchodzić się z nabiałem.

Wynagrodzenie roczne wynosi oprócz pomieszkania z opalem i wiktą na jedną osobę 120 zlr. w. a. Szczerze uzdolniona kandydatka mogłaby jednakże uzyskać placę większą. Kandydatki winne się zgłosić pisemnie do podpisanej Dyrekcji.

MORSZYN. Wyszczególniony na 6 wystawach. Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach, w szczególności we Lwowie u J. Piepasa i P. i A. Mikolascha.

Ług bromowo-solankowy ze zdroju „Magdaleny“ w Morszynie. Wyszczególniony na 6 wystawach. Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach, w szczególności we Lwowie u J. Piepasa i P. i A. Mikolascha.

SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI i DYPLOM UZNANIA! za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE i TOALETOWE.

MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka i delikatną. MAGNOLINA nawia czernionej skóry, polizków i rąk. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDR w PLYNIE na jego twarzy piękna i przyjemna białosc, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwalia barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

BRILLANTINA. Poważnie wiadomo jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i straszenie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękną utrzymać, niezbędnie potrzeba jest do tego BRILLANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk i nie pozostawiają przymiętłostki i nie plamią ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukna. — Cena 50 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na cebulki wypadające, gdzie wskutek choroby włosów wypadają, oraz nader zbawienne działaniem. Już po użyciu jednej flaszki można spodziewać porostu. Najlepsza przetrzytywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zlr. 20 ct.

ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dźwięka i zęby. — Flakon 60 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwka kamień i kwasy, które spowodują ból i pruchnienie zębów. — Pudło 80 i 60 ct.

Manneskraft. Dozostell von Dr. BISENZ. Poczta 2 2.

COGNAC (Koniak) kuracyjny Fine Champagne s najslawniejszych domow w Cognac

Tylko prawdziwa Dra POPPA woda antyrynowa do ust jest najpewniejszym środkiem leczniczym przeciw lekkim zakrwawieniu dziąseł, reumatyzmowi bólowi i tworzeniu się osadu na zębach.

Salad maki parowej w Rynku w domu Lewakowskiego pod 1. 10 ROBERTA DOMSA

KANTOR WYMIANY Akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

5% Listy hipoteczne jako też 5% Premiowane listy hipoteczne

TAMAR INDIEN GRILLON ODWIEZIAJĄCY W KSTALCIE PASTYLEK ROZWIAZAJĄCYCH

HENRYK BADERLE i S. ółka we Wiedniu, III., Mathaengasse Nr. 6 wyszczególnieni na I. międzynarodowej farmaceutycznej wystawie

IMPORTERZY herbaty, rumu jamajka, araku, kosiaku, malugi, madory, scherry, portwajny, lacrimae christi, alkantu, fondijonu, muskatolera.

Cognac, Bisquit Dubouché & Co. najbardziej rozpoznawioną markę koniakową, wykazującą rocznej konsumpcji dwa miliony litrów, a której monopol posiadają

Malaga-Sect dla celów medycyny odznaczony najwyższą nagrodą przez Jury I. międzynarodowej wystawy farmaceutycznej i według świadectwa c. k. stacji doświadczalnej w Klosterneuburgu

pan Oskar Kreyser. Dostać można we wszystkich europejskich handlach korekcyjnych i deli-katesow i prawie we wszystkich aptekach i cukrowniach w Galicji

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki.

Papier z 1 tryki oerlakuckiej.

I. Związkowa Drukarnia we Lwowie,